
PER LA PUEBLICAZIONE

Comune di Francofonte
Libero Consorzio Comunale di Siracusar;

Settore IV - Servizi Sociali

DETERMINAZIONE

R.G DETERMINAZ I ll0l/,

OGGETTO: AVVIO PROGETTO CENTRI EDUCATIVa 2023 PER LA REALIZZAZIONE Dl ATTIVITA
EDUCATTVE, SPORT|VE, RTCREATTVE E/O SOCTOCULTURALT tN FAVORE Dt MtNORt tN ETÀ

COMPRESA TRA 5 E 17 ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI FRANCOFONTE. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO MANIFESTMIONE DI INTERESSE ENTI GESTORI E RELATIVI ALLEGATI.
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE

VISTA la determina sindacale n.28 del 2411012023 individuazione nomina ad e conferimento

dell'incarico di Responsabile del IV Settore alla Dott.ssa Roberta Di Stefano

VISTO il D.Lgs. n.26712000, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 12612014;

VISTO il D.Lgs. n.Il8l20l11'

VISTO il D.Lgs. n.16512001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale dei Servizi socio-assistenzialí;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATE:

la delibera di Consiglio Comunale n. l8 del O4/0412023, esecutiva, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di programmazione 202312025;

la delibera di Consiglio Comunale n. 19 de|0410412023 resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'Esercizio 2023 nonché la relazione previsionale e

programmatica ed il Bilancio pluriennale 2023 /2025

284 Data 15.11.2023

n



PREMESSO CHE:

-il decreto-legge 4 Maggio 2023, n. 48, recante Misure urgenti per I'inclusione sociale e I'accesso al

mondo del lavoro e, in particolare, l'arl. 42, comma 1, secondo cui "1. Al fine di sostenere le famiglie e

facilitare la concíliazione fra vita prívata e lavoro, e' istítuito, nello stato di previsione della spesa

del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo

della Presidenza del

Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione

parí a 60 mílíoni di euro per l'anno 2023, per le attivitat socio-educative a fovore dei minori,

destinato al finanziamento di iniziative deí Comuni, da attuare anehe in eollaborazione con. enti.

pubblici e privati, finalizzate al potenziamento deí centrí estivi, deí servizi socioeducativi

territoriali e dei centri confunzione educativa e ricreotíva che svolgono attivita' afavore dei minori".

CONSIDER,A.TO CHE:

- al Comune di Francofotrte sono stati assegnati fondi pari a € 13.102190 da parte del Dipartimento per

le Politiche della Famiglia a cura della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

- le risorse ministeriali sopra citate devono essere utilizzate al fine di realizzare interventi di contrasto

alia povertà educativa e al ristoro delle famiglie con minori residenti nel territorio comunale attraverso la

realizzazione di Attività educative per minori, le cui finalità perseguite sono quelle di ripristinare le

condizioni per l'esercizio da parte di bambini e adolescenti del diritto alla socialità ed al gioco anche

oltre i confini della dimensione domestica e familiare si intreccia fortemente con le problematiche

inerenti alia conciiiazione deile dimensioni di cura e lavoro <ia parte dei genitori.

APPURATO CIIE:

-le attività educative, sportive e ricreative saranno svolte periodicamente nel mese di Dicembre 2023 e

che sarà attuato dal singolo Comune di Francofonte anche in collaborazione con enti pubblici e con enti

privati. con particolare riguardo a servizi educativi per l'infanzia e scuole dell'infanzia paritarie, a scuole

paritarie di ogni ordine e grado, a enti del terzo settore, a imprese sociali e a enti ecclesiastici e di culto

dotati di perso_nalità giuridica;

TENUTO CONTO che l'amministrazione comunale, da sempre sensibile al tema, intende awalersi di

tali risorse eutllizzarle per l'espletamento di attività educative, sportive, ricreative e/o socioculturali in

favore dei minori in età compresa tra 5-17 anni al fine di favorire il benessere e il contrasto alla povertà

educativa, ai sensi dell'art. 42 del D.L. n. 48/2A23 convertito in L. n. 85/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n.226 del 19.09.2023 avente ad oggetto: "Atto di indit'rzzo.

Awio progetto centri educativi 2023 per I'erogazione di attività educative, sportive, ricreative e/o

socioculturali in favore dei minori in età compresa tra 5-17 anni al fine di favorire il benessere e il
contrasto alla povertà educativa, ai sensi dell'art. 42 del d.l. n. 48/2023 conveftito in L n. 8512023"'



RICHIAMATA, altresì la determinazione n. 266 del 26.10.2023 con la quale si è proweduto ad

accertare e contestualmente impegnare la somma di euro €, 13.102,90 per la realizzazione del progetto di

che trattasi;

PRESO ATTO che le attività edrtcative, sportive, ricreative e/o socioculturali veffanno espletate in

favore di minori in età compresa tra 5 e 17 arurti residenti nel Comune di Francofonte, attraverso un

sistemadivoucherfrnaru;iatidaifondidicuiall'art.42deld.l.n.4812023 convertitoinl.n. 8512023,i|

cui importo unitario verrà stabilito, con successivo prowedimento, in relazione al numero di istanze

pervenute e tenendo, altresì, conto che l'importo dei voucher in favore degli utenti con disabilità sarà più

elevato, in considerazione del maggior numero di figure professionali coinvolte;

PRESO ATTO, che le suddette attività venanno svolte presumibilmente dal 11 al 31 Dicembre2023;

RITENUTO necessario awiare una manifestazione di interesse per I'individuazione di soggetti gestori

dei suddetti centri educativi che intendono partecipare alla rcalizzazione di attività educative, sportive,

ricreative e/o socioculturali in favore di minori in età compresa tra 5 e 17 anru residenti nel Comune di

Francofonte;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il relativo awiso pubblico di manifestazione di interesse,

nonché i relativi allegati, riSolto ai soggetti gestori quali associazioni di volontariato, promozione

sociale e.onlus, Cooperative Sociali, Polisportive, associazioni sportive dilettantistiche e simili e altri

soggetti che perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive e/o socioculturali a favore di minori

attraverso I' or ganizzazione di attività educative;

RITENUTO, altresì, necessario prowedere all'approvazione dellabozza di convenzione che a seguito

di istruttoria verrà stipulata tra il Comune di Francofonte e i gestori aderenti a suddetto progetto;

PRESO ATTO che con successivi prowedimenti si procederà alla nomina della commissione

esaminatrice per l'approvazione delle richieste di adesione pervenute, nonché all'istruttoria necessaria

per raccogliere le adesioni dei beneficiari che intendono partecipare alle suddette attività;

DETERMINA

DI APPROVARE l'avviso pubblico per l'individuazione dei soggetti gestori di centri educativi che

intendono aderire alle iniziative di realizzazione delle attività educative, sportive, ricreative e/o

socioculturali in favore di minori in età compresa tra 5 e 17 anni residenti nel Comune di Francofonte e i

relativi allegati, da intendersi quali parte integrante e sostanziale del presente prowedimento (Allegato

A);

DI APPROVARE labozza di convenzione che, a seguito di istruttoria, verrà stipulata tra il Comune di

Francofonte e i gestori aderenti a suddetto progetto, da intendersi quali parte integrante e sostanziale del

presente prowedimento (Allegato B);

DI PRENDERE ATTO che con successivi provvedimenti si procederà alla nomina della commissione

esaminatrice per l'approvazione delle richieste di adesione pervenute, nonché all'istruttoria necessaria

per raccogliere le adesioni dei beneficiari che intendono partecipare alle suddette attività;



DI ATTESTARE I'assenza di conflitto di interessi e dell'inesistenza di ipotesi che comportano

1'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Servizio;

DI DARE ATTO che l'adozione del presente prowedimento, non comporta alcun impegno di spesa a

carico del bilancio dell'Ente;

DI ATTESTARE la regolarità e la cortettezza del presente prowedimento, ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art.l4l bis del D.Lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente prowedimento e i relativi allegati all'Albo pretorio on-line e sul sito

istituzionale del Comune di Flrancofonte nella Homepage e nell'apposita sezione Amministrazione

trasparente, ai sensi della normativa vigente;

DI+RASME+IERE il presente provvedimento :

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

F ra n cofont e, 15.Lt,2023

le del Servizío

Di Stefano

\'



VISTo. oI.REGOLARITA GoNTABILE
. ,. , .i ..:.1j..i...r: :,. , l

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,

llÌlllil : ::: : ::s.B,c, :

rilasciaan PARERE FAVOREVOLE
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data +
naar|0

I

Si aftesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,|a co

di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni co
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200O, n.267:
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 ,

stato di realizzazione degli accertamenti
della spesa in relazione alle

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, deld.Lgs. 18 agosto 2000,n.267.

ll Responsabile del servizio fìnanziario

Data

I
i
I

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

Data

ll Responsabile del servizio




